pela utilização de forma irregular de ECF ou equipamento elétrico ou eletrônico de processamento de
dados, para emissão de documento ou escrituração fiscal, observado o disposto na alínea "d" do inciso
XIV;

2. pela violação de memória fiscal;

XIV - no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais):

a) por lacre, quando este for aposto pelo fisco ou sob sua autorização, pela sua violação ou rompimento;

b) pela fabricação, posse, ou utilização de lacre falso;

c) por equipamento, pela realização de qualquer procedimento relativo à intervenção em ECF, feito em